venæ eleætionem valde solitus non essem, cæteris tamen paribus, illam pedis potius eligerem, cum rationi consono sit, sanguinem in inferioribus truncis reperiendum reliquo esse crassiorem, quod animadvertisit *H. Capivaccius lib. i. p. 112* dum scribit. *In melancholia hypochondriaca nunquam secunda est vena brachii*, licet Practici hoc non observent, fundamentum est (cujus pretio jam nihil detrahatur) nam sanguis subsistit infra jecur, & præterea sanguis ille sursum mittit vapores, ut oporteat deorsum retrahere, non ad brachia. Arteriotomiam non suaderem, licet illam intra unius anni spatum plus decies felici successu in melancholia hypochondriaca &c. *J. Dolæus Ephem. Germ. Dec. i. ann. 6. & 7. obs.* 60. celebraverit, quod prærogativa, quam habet præ venæ sectione, periculo inde metuendo mihi æquipondare non videatur, si tamen hæmorrhoidum fluxum excitare possem, multum mihi ab illo promitterem emolumenti. Et licet hirudines & cucurbitulæ scarificatae sanguinem imminuant, ab illis tamen abstinerem, quod è venis capillaribus subtilissimum elicant sanguinem.

## XXVI.

Sangvine per venæ sectionem imminuto, oportet ut crassus incidatur, austerus corrigatur, obstrunctiones reserrentur, viscera à terrestri fæculentiâ mundentur, beneq; notat *Capivaccius* totam curationis difficultatem positam esse in materia obstruente, quam interdum tam crassam & viscidam esse dicit, ut expugnari nequeat. Huic scopo ut satisfiat præscriberem medicamentum, qvod in copia possit adsumi, ut sanguinem diluat, multis medicamentosis particulis imprægnet, qvæ illum omni tempore corrigant, & cum eo ad omnia corporis viscera delata obstrunctiones illorum deobstruant. Tale erit Apozema particulis ligneis, rigidis, & solidis imprægnatum, ligni & corticis

corticis guajaci, quæ pituitam potentissimè incident, adderemque temperatoria, radicem chinæ, sarsaparillæ, lignum sassafras, tamarisci, coit. radic. capparum, polypodium quercinum, illis addendo radicem bryoniæ, quæ humoribus fermentationem inducat, & simul alvo adstrictæ opituletur, nec disvaderem doronici pedemontani, si haberi possit, usum, in quo ad sensum ostendi metallo potest, teste J. N. Pechlino de purgantibus pag. m. 297. utq; illæ particulæ eò citius commoveantur, herbarum, tanquam ad motum prointiores, adderem particulæ, scil. fumariæ, chamaedrios, cardui benedicti &c. pro feliciori extractione pulvere in tartari albi addendo; his vel similibus in aquæ chalybeatæ q. s. per noctem infusis calidè, & in diplomate decoctis, colaturæ appropriatus syrups v.g. cardui benedicti, fumariæ &c. addatur, non omisis salibus alcalicis & essentialibus, de quibus in sequentibus. Denique in hunc finem ægro huic commendarem pulvere in patrum, sive corticem peruvianum, propter vim aperiendi, discutiendi, attenuandi, resolvendi, cuius vires, in hoc passu laudat Th. Sydenham in *Dissert. epist. ad Guil. Cole p. 474.* Adhæc Peruvianus cortex eximas mirandasq; vires in sanguine & spiritibus confortandis, invigorandisq; habere nonnunquam deprehenditur, cuius drachmam dimidiā manè & serò ad septimanas aliquot deglutitam sanæn firmamq; corporis crasin (tam viris hypochondriacis, quam hystericiis fæminis diu multumq; agrotantibus, dejectaq; jam quasi corporis œconomia) restituisse ipse observavi. In nullo autem hysterico-rum affectuum genere felicius succedit, quam in illo quo spasmis afficiuntur fæmine, nixus edentes fortissimos, & plusquam muliebres, pectora simul ferientes. Talis vel similis apozematis haustus egregius quovis mane iu lecto adsumatur, & corpus tamdiu bene tegatur donec calor in artubus

## DISSERT. DE ÆGRO

42

perceptus, medicamentum per corpus distribui indicet, aut corpus udum fieri incipiat, horis pomeridianis repetatur, & motu corporis ejus in membra distributio adjuvetur.

## XXVII.

Si ex continuato per aliquot dierum decursum apozematis usu sanguis satis videatur incisus & attenuatus, purgatio propinetur, ut ejus ope corpus à saburra superflorum humorum liberetur, sumendo extractum catholicum, ad crasfas purgationes frequentissimi usus, mercurium dulcem, &, qui metallicis perfusus partibus, lapidem lazuli, ejusq; extractum, electuarium diacatholicum confectionem hamech, pulverem sennæ laxativum, usitatisimum & unicum viscidæ pituitæ purgans colocynthidem, ut ait *J.N. Pechlinus de purg. p. m. 244.* & gummoso illam delinitam involucro trochiscos alhandali, illius etiam extractum, quod quantæ hoc in casu sit efficaciæ testatur *C.F. Garmannius Eph. Germ. nat. curios. Dec. 1. ann. 3. obs. 202.* ubi ab ejus usu in magna copia excrementa mucosa & pituitosa, quæque adeo lenta & viscida fuerunt, ut in altum longè extendi potuerint, dejecta resert. Valde tamen hic cautus sit medicus oportet, cum hypochondriaci ad alterutrum extremum iæpissimè inclinent *G. W. Wedelius S. 1. de compos. medicam c. 5. p. 13. 14.* Plerumq; enim non nisi aucta in triplum dosi legitimè purgantur, acidus quippe humor viam purgantem hebetare solet, quemadmodum helleborus, diu acidis immaceratus, segnius purgat *Th. Barthol. act. med Hafn. vol 4. obs. 45.* Neque purgationes frequentes exhiberem, cum neque causam malitollere, neque obstruktiones deobstruere possint, quin potius jacturam faciunt spirituum, obstruktiones reddunt pertinaciores & inanes in corpore excitant tumultus, adeò

deò ut à purgationibus nihil planè emolumenti capere, æ gri, ut in pejus ruere sibi videantur *Tb. Sydenham. in Diss. epist. ad Guil. Cole p. m. 467.* quare multas purgationes damnat *J. H. Cardilucius in notis ad praxin chymiatr. Hartmanni cap. 130.* minimè enim morbum tollunt, sed potius augent *Tb. Willis pathol part. 2. cap. 9. Sydenham. l. c. p. m. 469.* Tantum tamen abest ut illas damnum, quin potius illas cum levamine exhibitas novi, dummodo cum judicio exhibeantur, si videlicet sanguine ab apozemate satis præparato succedat purgatio, illa peracta redeatur ad apozema, quod ex longiori intervallo denuò excipiat purgans, illud denuò sequatur apozema, servata eadem methodo, donec sanguine depurato, obstructionibusque deobstrutis, ad sudorifera aliaque accedere liceat medicamenta.

## XXVIII.